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 چشم‌انداز آینده تجارت 
در منطقه خاورمیانه

پریسا حاجی‌محمدی - آینده تجارت در خاورمیانه 
چگونه خواهد بود؟ فرصت‌هــا، چالش‌ها و نقش 
ایران و پتانسیل آینده تجارت در خاورمیانه چگونه 
اســت؟ خاورمیانه، چهارراه تاریخــی تمدن‌ها و 
تجارت جهانی، در آستانه دورانی متحول قرار دارد. 
این منطقه بــا بازارهای پرهیاهو و کاروانســراهای 
باستانی خود، آماده است تا نقش خود را در اقتصاد 

جهانی بازتعریف کند. 
 پریسا حاجی‌محمدی، دکترای کسب‌وکار حرفه‌ای 
در مقاله‌ای اختصاصی برای این روزنامه، به بررسی 
چشم‌انداز آینده تجارت در منطقه خاورمیانه به عنوان 
یکی از قطب‌های اصلی تجــارت جهانی پرداخته 
اســت. نگارنده در این مقاله ضمن بررسی برخی 
برنامه‌های اقتصادی سایر کشــورهای خاورمیانه، 
اهمیت موقعیت اســتراتژیک ایــران در چهارراه 
ترانزیتی و تجارت جهانی را مورد اشــاره قرار داده 
و بر ضرورت تنوع‌بخشــی در حوزه‌های مختلف 
اقتصادی تاکید کرده اســت. این مطلب را در ادامه 
می‌خوانید:خاورمیانه از موقعیت جغرافیایی بی‌نظیر 
خود که آسیا، آفریقا و اروپا را به هم متصل می‌کند، 
گرفته تا منابع طبیعی فراوان و نیروی کار جوان پویا، 
گنجینه‌ای از فرصت‌هاست و ایران که در بطن این 
موقعیت منطقه‌ای جهان واقع است. بااین‌حال، مانند 
هر راهی، این مسیر نیز مملو از چالش‌هایی است که 

نیازمند دوراندیشی و همکاری است.
به باور بسیاری از کارشناســان حوزه‌های اقتصاد و 
علوم سیاست؛ ایران، سنگ بنای منطقه با ویژگی‌های 
منحصربه‌فرد خود، نقشی محوری در این روایت ایفا 
می‌کند. ایران داستانی از امید و آرزوهای خاورمیانه 
برای آینده‌ای روشن‌تر در تجارت جهانی است و با 
تمرکز ویژه بر جایگاه ایران در توسعه پایدار تجاری 

می‌توان به رشد اقتصاد منطقه اندیشید.
خاورمیانه را به عنوان یک شاهراه وسیع تصور کنید 

که کشتی‌های باری، قطارهای مدرن و...
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حمید الماسی‌نیا
ثبت جهانی ســه روســتای ایران در فهرســت 
روســتاهای گردشــگری جهان، بــدون تردید 
دستاوردی ارزشمند برای کشــور است؛ اما آنچه 
در پس این خبر پنهان مانده، حقیقتی تلخ اســت 
که تلاش بی‌وقفه کارشناســان، پژوهشــگران و 
نیروهای میدانی که نامی از آن‌ها برده نمی‌شــود و 
نتیجه کارشان در نهایت به رزومه مدیران بالادستی 

تبدیل می‌شود.
جهانی‌شدن روستاهای ایرانی بی‌تردید رخدادی 
ارزشــمند در عرصه گردشگری و میراث‌فرهنگی 
کشور است، اما پرســش اصلی اینجاست که چه 
کسی درک می‌کند کارشناسان و نیروهای میدانی 
چه مســیر دشــواری را برای تحقق این موفقیت 
طی کرده‌انــد؟ از گردآوری مســتندات و تدوین 
پرونده‌های کارشناسی گرفته تا گفت‌وگو با مردم 
محلی، ترجمه و پیگیری‌های طولانی اداری، همه 

نتیجه‌ زحمتی است که کمتر دیده می‌شود.
در حالی‌که جهانی‌شدن سه روستای ایران موجی 
از تبریک و تقدیر برای مدیران عالی‌رتبه به همراه 
داشت، بسیاری از کارشناســان و پژوهشگران با 
تلاش‌های واقعی و شبانه‌روزی‌شــان در پشــت 
پرده این موفقیت، در هیاهوی تقدیرهای رســمی 

گم شده است.
در ساختار اداری امروز، عادت شده که موفقیت‌ها 
را به نام صاحبان میز و مقام بنویســیم، نه صاحبان 
فکر و عمل، این در حالی است ‌که کارشناسان حوزه 
میراث و گردشگری با کم‌ترین امکانات، بیشترین 
بار علمی و اجرایــی این پرونده‌هــا را به دوش 
می‌کشند و آنان هستند که در گرمای طاقت‌فرسای 
مناطق دوردست، مســتندات گردآوری می‌کنند، 
روایت‌های بومی را مســتند می‌سازند و پرونده‌ها 
را تا آخریــن بند با اســتانداردهای جهانی تطبیق 
می‌دهند و اما در لحظه تقدیر، تنها جای خالی‌شان 

در عکس‌های رسمی احساس می‌شود.

این رفتــار نه‌تنهــا بی‌عدالتی در حــق نیروهای 
متخصص است، بلکه نشــان‌دهنده بیماری مزمن 
نظام مدیریتی کشور اســت؛ جایی که »دانش« زیر 
ســایه »قدرت« قرار می‌گیرد و افتخارات جمعی 
به مالکیت فردی بدل می‌شود و چنین روندی، به 
‌تدریج سرمایه انسانی نظام فرهنگی را فرسوده و 

انگیزه نیروهای حرفه‌ای را نابود می‌کند.
این الگوی تکــراری، تنها یــک بی‌عدالتی فردی 
نیست، بلکه نشانه‌ای از ساختار معیوب مدیریتی 
اســت که »دانش میدانی« را در حاشیه و »قدرت 
اداری« را در مرکز قــرار داده اســت و در چنین 
فضایی، ارزش واقعی کار فرهنگی و پژوهشی گم 
می‌شود، انگیزه نیروهای متخصص کاهش می‌یابد 
و ســرمایه انســانی نظام میراث فرهنگی فرسوده 

می‌شود.
بااین‌حــال، آنچــه در پایــان در قاب رســانه‌ها 
می‌درخشــد، نام و تصویر مدیرانی است که گاه 
تنها در لحظه‌ پایانی در کنار پرونده قرار می‌گیرند 
و حاصل تــاش جمعی را در کارنامه شــخصی 
خود ثبت می‌کنند که با این بی‌عدالتیِ ســاختاری 
نه‌تنها انگیزه‌ نیروهای جوان و متخصص را کاهش 

می‌دهد، بلکه از ارزش واقعی کار کارشناســی و 
دانش میدانی می‌کاهد.

اگر قرار است توسعه فرهنگی و گردشگری کشور 
بر پایه عدالت و شایســتگی باشد، باید افتخارات 

ملی نیز به ‌صورت جمعی و شفاف ثبت شود.
پرونده‌های جهانی، نتیجه تــاش گروهی‌اند، نه 
یک امضا در آخرین صفحه و تا زمانی که ســهم 
کارشناســان در تصمیم‌ســازی‌ها و موفقیت‌ها به 
رسمیت شناخته نشود، هیچ جهانی‌شدنی در معنا، 

»ملی« نخواهد بود.
افتخارات ملی زمانــی ارزش دارند که به نام تمام 
کسانی ثبت شــوند که در شــکل‌گیری آن نقش 
داشــته‌اند؛ از کارشــناس گمنامی که در روستای 
دورافتاده نقشــه تهیه می‌کند، تا پژوهشــگری که 

پرونده را برای نهادهای بین‌المللی آماده می‌سازد.
مسیر توسعه‌ فرهنگی و گردشگری کشور با تکیه بر 
»دانش و تلاش کارشناسان« تداوم می‌یابد، لذا باید 
نام و ســهم آنان در موفقیت‌ها به رسمیت شناخته 
شود و عدالت مدیریتی یعنی ثبت افتخارات ملی به 
نام تمام کسانی که واقعاً برای آن قدم برداشته‌اند، 

باشد نه صرفاً به نام صاحبان میز و مقام.

»افتخارات جهانی« در سایه سهم نادیده گرفته‌شدن کارشناسان

 گزارش می‌دهد؛
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